CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

RC

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

RC

 Resumo da Ata Eletrônica da 9ª Audiência Pública - 13/11/2025 - Fls. 03
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ

19ª LEGISLATURA - ANO I

RESUMO DA ATA ELETRÔNICA

[image: ]

9ª AUDIÊNCIA PÚBLICA
“Descarte de Resíduos de Construção”

Comissão Permanente de Obras, Serviços
Públicos e Urbanismo - COSPU

Realizada em 13/11/2025
Horário: 18h20min

06.00.05.01   1C  P

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

WS

 Resumo da Ata Eletrônica da 6ª Sessão Ordinária - 09/03/2022 - Fls. 02

PRAÇA DOS TRÊS PODERES, 74 - CENTRO - JACAREÍ / SP - CEP 12327-901 - TEL.: (12) 3955-2200 - www.jacarei.sp.leg.br

19ª (DÉCIMA NONA) LEGISLATURA - ANO I
RESUMO DA ATA ELETRÔNICA DA
9ª (NONA) AUDIÊNCIA PÚBLICA

Aos treze (13) dias do mês de novembro (11) do ano dois mil e vinte e cinco (2025), às dezoito horas e vinte minutos (18h20), compareceram ao Plenário da Câmara Municipal de Jacareí, com a finalidade de participar de Audiência Pública destinada a tratar do descarte de resíduos de construção, os seguintes Vereadores: DANIEL MARIANO – PL; HERNANI BARRETO – REPUBLICANOS; JEAN ARAÚJO – PP; MARIA AMÉLIA – PSDB; 	PAULINHO DOS CONDUTORES – PODEMOS; SIUFARNE DO CIDADE SALVADOR – PL; e VALMIR DO PARQUE MEIA LUA – PP.

	A Mesa Diretora foi composta pelos Vereadores PAULINHO DOS CONDUTORES (Presidente da Comissão Permanente de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo – COSPU), JEAN ARAÚJO (Relator da COSPU) e SIUFARNE DO CIDADE SALVADOR (Membro da COSPU).

Dando início, o Presidente registrou que a Audiência Pública foi convocada pela Comissão Permanente de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo, nos termos do Edital nº 12/2025-SL, publicado no Boletim Oficial do Município nº 1673, de 17/10/2025, página 41.

A seguir, o Presidente agradeceu a presença dos representantes das Secretarias Municipais convocadas para colaborar com o tema: Secretaria de Governo – representada pelo Secretário ROBERTO ABREU; Secretaria de Meio Ambiente e Planejamento Urbano - representada pelo Secretário ROGÉRIO COSTA MANSO; Secretaria de Segurança e Defesa do Cidadão - representada pelo Senhor GUSTAVO PALAU; e Secretaria de Infraestrutura e Zeladoria Urbana – representada pelo Secretário FELIPE DE VILAS BOAS SILVA SANTOS.

Ato contínuo, o Presidente registrou nominalmente as presenças dos Vereadores, estendendo o cumprimento a todos os presentes e aqueles que assistem a transmissão.

As assinaturas dos Vereadores, autoridades, representantes, Assessores dos parlamentares e demais presentes à Audiência Pública constam da lista de presenças anexa ao final deste Resumo.

Ato contínuo, o Presidente discorreu sobre o objetivo da audiência e concedeu a palavra aos representantes das Secretarias Municipais para a apresentação das informações. As exposições foram feitas pelos Senhores MARCELINO REZENDE (Secretaria de Infraestrutura e Zeladoria Urbana); VINICIUS PASTORELLI AMORIM (Secretaria de Meio Ambiente e Planejamento Urbano); GUSTAVO PALAU (Secretaria de Segurança e Defesa do Cidadão); e ROBERTO ABREU (Secretário de Governo).

Registre-se que as Secretarias de Infraestrutura e Zeladoria Urbana e de Meio Ambiente e Planejamento Urbano utilizaram os slides que se encontram ao final deste Resumo.

Encerrada a apresentação, o Presidente agradeceu a exposição e abriu a palavra para os questionamentos dos Vereadores.

Encerrados os questionamentos dos Vereadores e respectivos esclarecimentos, foi consultado o público presente, diante do que se registrou as seguintes participações: Senhor CLEBER SILVA; Senhor LÁZARO; Senhor ORIVAL ALVES DE CASTRO, Senhor GALDINO REZENDE; Senhor LUÍZ VAGNER LOBO BERNARDES; e Senhor LUIS ROBERTO – todos profissionais do segmento de transporte de resíduos de construção.

Após os questionamentos do público, verificou-se o registro de participação no chat online do usuário TATUTRADE4795, com oferta do respectivo esclarecimento.

O Presidente propôs a realização de uma reunião posterior com representantes dos profissionais presentes na plateia e com os dirigentes municipais para dar andamento às demandas trazidas nesta Audiência.

Não havendo mais nada a tratar, o Presidente agradeceu a participação de todos e, às dezenove horas e cinquenta e um minutos (19h51), declarou encerrada a
9ª Audiência Pública do ano de 2025.

[bookmark: _GoBack]Para constar, foi lavrado o presente Resumo da Ata Eletrônica por mim, _________________ Rita de Cássia Fernandes Braga - Oficial Técnico Legislativo, digitado e assinado, na conformidade do Artigo 83 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Jacareí. Cabe ressaltar que a Ata Eletrônica contendo a gravação desta Audiência Pública ficará devidamente arquivada e os documentos nela mencionados ficarão à disposição na Secretaria Legislativa da Câmara para averiguação a qualquer tempo. Este Resumo deverá ser encaminhado para publicação no site da Câmara e para análise dos Vereadores, que terão o prazo de dois (02) dias úteis, a contar do envio, para propor retificação, inserção de algum registro ou impugnação, por escrito, sem o que se dará a aprovação tácita e, por consequência, a aceitação do conteúdo integral da Ata Eletrônica sem ressalvas, nos termos regimentais. Palácio da Liberdade. Jacareí, 14 de novembro de 2025.

PAULO FERREIRA DA SILVA
(Paulinho dos Condutores)
Presidente da COSPU

PRAÇA DOS TRÊS PODERES, 74 - CENTRO - JACAREÍ / SP - CEP 12327-901 - TEL.: (12) 3955-2200 - www.jacarei.sp.leg.br

PRAÇA DOS TRÊS PODERES, 74 - CENTRO - JACAREÍ / SP - CEP 12327-901 - TEL.: (12) 3955-2200 - www.jacarei.sp.leg.br

image1.png

image2.png
A0 sy une 1 B0

image3.png
A0 sy une 1 B0